
１ 

様式第３号（第５条関係） 

審議会等会議録概要 

会 議 の 名 称 令和４年度第２回久喜市行政改革推進委員会 

開 催 年 月 日 令和４年７月２９日（金） 

開 始 ・ 終 了 時 刻 午後２時００分から午後２時３０分まで 

開 催 場 所 久喜市役所 第４・５会議室 

議 長 氏 名 委員長 浅野 和生 

出席委員（者）氏名 
浅野 和生、大鹿 浩彰、加藤 武男、久芳 しげ子、 

齊田 保彦、鍋島 貴仁、野村 祐輔、松本 陽子 

欠席委員（者）氏名 
迫ノ岡 孝江、杉山 重美、冨田 伯枝、中村 美恵子、 

長谷川 容子 

事務局職員職氏名 

総務部参事兼企画政策課長 折原 誠 

企画政策課 課長補佐 目黒 忍 

企画政策課 行政管理係長 森山 真一 

企画政策課 行政管理係 主任 下田代 秀弥 

説 明 者 の 職 氏 名 
総務部参事兼企画政策課長 折原 誠 

企画政策課 行政管理係 主任 下田代 秀弥 

 

会 議 次 第 

 

１ 開会 

２ 議題 

久喜市行政改革に関する提言書（案）について 

３ 答申 

（１） 答申書の提出 

（２） 市長あいさつ 

４ その他 

５ 閉会 

配 布 資 料 

・次第 

・久喜市行政改革に関する提言について（答申） 

・久喜市行政改革に関する提言書（案） 

会議の公開又は非公開 公開 

傍 聴 人 数 ０人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２ 

様式第４号（第５条関係） 

審議会等会議録 

１ 開 会 

発 言 者 会 議 の て ん 末 ・ 概 要 

司会（折原参

事兼課長） 

 

定刻になりましたので、令和４年度第２回久喜市行政改革推進委員会

を開催させていただきます。 

委員の皆様におかれましては、お忙しいところご出席いただきまし

て、誠にありがとうございます。 

開会に先立ちまして、現在の出席委員について、ご報告申し上げま

す。 

委員１３人中、出席委員８名でございますことから、本委員会は、久

喜市行政改革推進委員会条例第７条第２項の規定により、成立いたしま

すことをご報告申し上げます。 

次に、皆様にご了承をいただきたいことがございます｡ 

まず、会議終了後に会議録を作成し、ホームページ等で公開するた

め、審議の内容を録音させて頂きますことをご了解願います。 

次に、この会議は、久喜市審議会等の会議の公開に関する条例第３条

に基づき公開となりますことから、傍聴を希望される方がいる場合には

受け入れるものでございます。 

続きまして本日の会議資料の確認をさせていただきたいと存じます。 

・次第 

・久喜市行政改革に関する提言について（答申） 

・久喜市行政改革に関する提言書（案） 

以上でございますが、不足等はございませんか。 

 

（「不足なし」の声あり） 

 

それでは、開会に当たり、浅野委員長からご挨拶を頂戴したいと存じ

ます。 

浅野委員長、よろしくお願いいたします。 

 

浅野委員長 

 

（委員長あいさつ） 

司会（折原参

事兼課長） 

 

 

 

 

ありがとうございました。 

それでは、早速ですが、審議に移らせていただきます。 

会議の進行につきましては、久喜市行政改革推進委員会条例第７条第

１項の規定に基づき、浅野委員長に議長をお願いしたいと存じます。 

それでは、浅野委員長よろしくお願いいたします。 

 

議長（浅野委

員長） 

 

それでは、しばらくの間、議事進行を務めさせていただきます。 

円滑に議事が進行いたしますよう、皆様方の特段のご協力をお願いい

たします。 



３ 

 

 

 

 

 

 

 

最初に本日の会議に当たり、会議録の署名委員についてお諮りさせて

いただきます。 

会議録の署名につきましては、これまで、私ともう一人の２名に一任

いただき、署名をもって確定としております。 

名簿順ですと、今回の署名委員につきましては、齊田委員にお願いし 

たいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

（委員了承） 

 

それでは、会議録の署名の件につきましては、そのようにさせていた

だきます。 

 

 

 

２ 議 事 

久喜市行政改革に関する提言書（案）について 

議長（浅野委

員長） 

それでは、本日の議題に入りたいと思います。 

久喜市行政改革に関する提言書（案）についてを議題といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

 

事務局（下田

代主任） 

それでは、議題 久喜市行政改革に関する提言書（案）について、ご

説明申し上げます。 

久喜市行政改革に関する提言書（案）につきましては、現在の委員の

皆様のこれまでの議論をまとめたものとして、前回、令和４年度第１回

久喜市行政改革推進委員会におきましてご審議いただき、様々なご意見

をいただいたところでございます。 

 本日は、お配りさせていただきましたこの提言書（案）についてご審

議いただき、委員会として確定していただきます。 

その後、久喜市行政改革に関する提言について（答申）及び提言書を

浅野委員長から市長に提出していただきたいと存じます。 

前回の審議を踏まえた提言書（案）につきましては、事前に郵送にて

ご確認いただいているところではございますが、改めてご説明申し上げ

ます。 

それでは、久喜市行政改革に関する提言書（案）をご覧ください。 

 まず、６ページの第３ 行政改革の推進に関する個別意見でございま

す。 

 修正点につきましては、令和４年７月１５日に開催された第１回行政

改革推進委員会での意見を追記しております。 

追記事項について、順番にご説明いたします。 

整理番号１の自主防災組織の育成についての意見「コロナ禍に対応し

た取組みを進めつつ、自主防災組織の育成に努められたい。」を追記し

ております。 



４ 

次に、整理番号５のマイナンバーカードの発行促進についての意見

「マイナンバーカードに関する情報発信を続けるとともに、本取組みの

更なる推進に向けた方策を検討し、マイナンバーカードの発行促進に努

められたい。」を追記しております。 

 次に、整理番号２３の女性職員の管理職への登用促進についての意見

「職員アンケートについては、昇任前の職員の意識が分析しやすくなる

ような項目を設定の上、実施するとともに、管理職以外の女性に、様々

な立場や役割等の機会を与える方策について検討されたい。」を追記し

ております。 

提言書（案）の修正事項に関する説明は、以上でございます。 

なお、繰り返しとなりますが、本日の審議によりまして、この提言書

（案）を確定し、市長宛てに答申いただきたいと存じます。 

議題（１）久喜市行政改革に関する提言書（案）についての説明につ

きましては、以上でございます。 

 

議長（浅野委

員長） 

 

 ただ今事務局から説明がありました。 

質問や意見がありましたら、発言を願います。 

 

（質問・意見なし） 

 

特にご意見等がないようでしたら、ご異議なしと認めまして、この久

喜市行政改革に関する提言書（案）を委員会として確定し、市長に提出

したいと思います。 

 委員の皆様におかれましては、提言書表紙の（案）を二重線でお消し

いただき、控えとしていただきたいと思います。 

それでは、議題についての審議は終了とします。 

 

 

３ 答 申 

議長（浅野委

員長） 

 

続きまして答申書の提出となりますが、市長が見えるまで、暫時休憩

とさせていただきます。 

 

（暫時休憩） 

 

（市長来場） 

 

それでは再開いたします。 

答申についての進行は、司会にお願いします。 

 

司会（折原参

事兼課長） 

 

ただ今から、答申書の提出をお願いいたします。 

 答申書は、委員会を代表いたしまして、浅野委員長から梅田市長へ提

出していただきたいと思います。 



５ 

 恐れ入りますが、委員長と市長はご起立をお願いいたします。 

 

（委員長と市長 起立） 

 

それでは、浅野委員長、よろしくお願いいたします。 

 

（委員長が、市長に答申書と久喜市行政改革に関する提言書を手交。） 

 

 

司会（折原参

事兼課長） 

 

ありがとうございました。 

 委員長と市長は、ご着席をお願いいたします。 

 それでは、改めまして、梅田市長からごあいさつ申し上げます。 

 

梅田市長 （市長あいさつ） 

司会（折原参

事兼課長） 

 

ありがとうございました。 

 なお、誠に恐縮ではございますが、このあと市長は別の公務がござい

ますので、ここで退席させていただきます。 

 

（市長退出） 

 

それでは、委員長、引き続き議事進行をお願いします。 

 

議長（浅野委

員長） 

ただ今、委員会の総意として答申書を提出しましたが、せっかくの機

会でありますので、これまでの委員活動などについて、委員の皆様から

一言ずつ感想をいただければと思います。 

それでは、大鹿委員から順にお願いします。 

 

（各委員による感想） 

 

 

４ その他 

議長（浅野委

員長） 

 

続きまして、４ その他でございます。 

事務局から、何かありますか。 

 

事務局（下田

代主任） 

 

 

 

 

それでは、事務局から事務連絡をさせていただきます。 

まず、会議録の関係でございますが、浅野委員長と今回の署名委員で

あります齊田委員一任で、確定とさせていただきたいと存じます。 

次に、本日市長にご提出いただきました「久喜市行政改革に関する提

言書」につきましては、市ホームページで公開する予定でございます。 

最後となりますが、本日の会議におきまして、委員の皆様の任期中の

会議は終了となるものでございます。 



６ 

事務局からは、以上でございます。 

 

議長（浅野委

員長） 

 

以上で、本日の議題は終了となりました。 

ご審議いただき、ありがとうございました。 

また、任期中の会議は、本日で終了とのことでございます。 

委員の皆様におかれましては、これまでのご審議、ありがとうござい

ました。 

以上をもちまして議長の任を解かせていただき、進行を司会に戻した

いと思います。 

ご協力ありがとうございました。 

 

５ 閉会 

司会（折原参

事兼課長） 

 

浅野委員長、ありがとうございました。 

また、委員の皆様におかれましても、誠にありがとうございました。 

委員の皆様には、久喜市の行政改革の取組みがより一層進展するよ

う、引き続きご協力をお願い申し上げます。 

誠に、ありがとうございました。 

 

会議のてん末・概要に相違ないことを証明するためにここに署名する。 

 

令和４年８月１２日 

 

委員長  浅野 和生 

 

委 員  齊田 保彦 

 

 

 

 


